Дело № 1-57/2023

УИД: 75RS0006-01-2023-000316-77

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Акша 21 июня 2023 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Зимановской Т.Г.,

с участием государственного обвинителя Федорчука К.А.,

потерпевшей ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сулейманова Н.М.о,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

30 июня 2020 года Акшинским районным судом Забайкальского края по п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.117, ст.116.1, ч.1 ст.119 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы, наказание отбыто 16 января 2022 года,

26 декабря 2022 года мировым судьей судебного участка №52 Акшинского судебного района Забайкальского края по ч.1 ст.117, п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.117 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1, ч.2 ст.116.1, ч.2 ст.116.1, ч.1 ст.117 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды нанес побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, будучи лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, а также нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, будучи лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия,.

Он же причинил физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ.

Преступления совершены в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

Приговором Акшинского районного суда Забайкальского края от 30 июня 2020 года, вступившим в законную силу 13 июля 2020 года, ФИО1 осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.117, ст.116.1, ч.1 ст.119 УК РФ, - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия; причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ; нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние; угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, то есть за преступления, совершенные с применением насилия.

27 октября 2022 года в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи судимым за преступление, совершенное с применением насилия, в спальне дома по адресу: 

<

адрес>, испытывая личную неприязнь к ФИО6 и малолетнему ФИО7, умышленно нанес четыре удара кулаком по лицу ФИО6 и один удар кулаком в область левого глаза малолетнему ФИО7 Сразу после этого, продолжая свои преступные намерения, с целью совершения иных насильственных действий и причинения физической боли малолетнему ФИО7, ФИО1 с силой схватил рукой за горло малолетнего ФИО7 и бросил его на кровать. Затем, продолжая свои преступные намерения, с целью нанесения побоев и причинения физической боли ФИО6, ФИО1 нанес один удар кулаком в область переносицы и один удар кулаком в область губ ФИО6 В результате умышленных действий ФИО1 ФИО6 и малолетний ФИО7 испытали физическую боль.

Кроме того, приговором Акшинского районного суда Забайкальского края от 30 июня 2020 года, вступившим в законную силу 13 июля 2020 года, ФИО1 осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.117, ст.116.1, ч.1 ст.119 УК РФ, - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия; причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ; нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние; угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, то есть за преступления, совершенные с применением насилия.

30 октября 2022 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи судимым за преступление, совершенное с применением насилия, в зале дома по адресу: 

<

адрес>, испытывая личную неприязнь к ФИО6 и малолетнему ФИО7, в ходе бытовой ссоры, умышленно схватил одной рукой за горло малолетнего ФИО7, придавив к кровати, после чего схватил в руку сапог, нанес им два удара по спине малолетнего ФИО7 и один удар по левому уху ФИО6 Затем, продолжая свои преступные намерения с целью нанесения побоев и причинения физической боли малолетнему ФИО7, ФИО1 схватил в руку зарядное устройство от телефона (провод) и нанес им один удар по левой ноге в область коленного сустава малолетнему ФИО7 В результате умышленных действий ФИО1 ФИО6 и малолетний ФИО7 испытали физическую боль.

Кроме того, приговором Акшинского районного суда Забайкальского края от 30 июня 2020 года, вступившим в законную силу 13 июля 2020 года, ФИО1 осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.117, ст.116.1, ч.1 ст.119 УК РФ, - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия; причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ; нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние; угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, то есть за преступления, совершенные с применением насилия.

19 ноября 2022 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи судимым за преступление, совершенное с применением насилия, в зале дома по адресу: 

<

адрес>, испытывая личную неприязнь к ФИО6, умышленно нанес один удар ногой в область груди ФИО6, после чего нанес не менее десяти ударов кулаками в область лица ФИО6 В результате умышленных действий ФИО1 ФИО6 испытала физическую боль

Кроме того, в период с 27 октября 2022 года по 19 ноября 2022 года Слепцов, заведомо зная, что в силу его физического превосходства его сожительница ФИО6 не может в полной мере защитить себя и оказать ему активное сопротивление, систематически, на почве личных неприязненных отношений, в ходе бытовых ссор, умышленно причинял ей физические и психические страдания путем систематического (неоднократного) нанесения побоев, а также причинения иных насильственных действий, повлекших физическую боль и психические страдания.

27 октября 2022 года в период времени с 07 часов 50 минут до 08 часов, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в доме по адресу: 

<

адрес>, испытывая внезапно возникшие неприязненные отношения к своей сожительнице ФИО6, с целью причинения побоев, умышленно нанес четыре удара кулаком по лицу ФИО6, выражаясь в адрес ФИО2 нецензурной бранью, после чего нанес один удар кулаком в область переносицы и один удар кулаком в область губ ФИО6, причинив тем самым ФИО6 психические страдания и физическую боль.

Продолжая свои противоправные действия, 30 октября 2022 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в доме по адресу: 

<

адрес>, испытывая внезапно возникшие неприязненные отношения к своей сожительнице ФИО6, с целью причинения физической боли, выражаясь в адрес ФИО2 нецензурной бранью, умышленно нанес один удар сапогом в область левого уха ФИО6, причинив тем самым ФИО6 психические страдания и физическую боль.

Продолжая свои противоправные действия, 19 ноября 2022 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в доме по адресу: 

<

адрес>, испытывая внезапно возникшие неприязненные отношения к своей сожительнице ФИО6, с целью причинения физической боли, выражаясь в адрес ФИО2 нецензурной бранью, умышленно нанес один удар ногой в область груди ФИО6, затем нанес не менее десяти ударов кулаком в область лица ФИО6, после чего, применяя насилие, снял одежду с ФИО6, сорвал с нее нижнее белье и вытолкал наружу, в ограду дома при отрицательной температуре воздуха, причинив тем самым ФИО6 психические страдания и физическую боль.

В результате умышленных действий ФИО1 ФИО6 причинены следующие телесные повреждения: параорбитальная гематома справа; ссадина в области лба, ссадина в щечной области слева, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в связи с отказом от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, показаний потерпевшей ФИО6, следует, что 27 октября 2022 года около 07 часов 50 минут она собирала сына Арсения в школу. В это время в комнату вошел ее сожитель Слепцов, в состоянии опьянения, стал высказывать претензии по поводу того, что она хочет от него уехать, нанес четыре удара кулаком по ее лицу, от чего она испытала физическую боль, после чего Слепцов один раз ударил кулаком в область левого глаза Арсения, и затем схватил рукой за горло ФИО7, и бросил его на кровать. После этого ФИО1 нанес ей один удар кулаком в область переносицы и один удар кулаком в область губ, при этом выражался нецензурной бранью. У ФИО7 было покраснение в области левого глаза, он говорил, что было больно. Также 30 октября 2022 года около 15 часов 30 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, в ходе бытовой ссоры, схватил одной рукой за горло ФИО7, придавив к кровати, схватил в руку сапог, нанес им два удара по спине ФИО6 и один удар по её левому уху. Затем ФИО1 схватил в руку зарядное устройство от телефона (провод) и нанес им один удар по левой ноге в область коленного сустава её малолетнему сыну ФИО7, все свои действия сопровождал нецензурной бранью. От действия ФИО1 она и её сын испытали физическую боль и психические страдания, ФИО7 плакал. 19 ноября 2022 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1, находясь дома, в состоянии алкогольного опьянения, выражаясь нецензурной бранью, нанес один удар ногой в область груди, а затем не менее десяти ударов кулаком в область лица, после чего, снял с нее одежду и сорвал нижнее белье, вытолкал из дома на улицу. В результате действий подсудимого, она испытала моральные страдания и физическую боль. (т.1 л.д. 91-94, 132-135)

Данные показания потерпевшая ФИО6 подтвердила в ходе проверки показаний на месте указав как и при каких обстоятельствах ФИО1 наносил побои ей и её сыну. (т.1 л.д.136-144)

Из оглашенных с согласия сторон показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО7, следует, что 27 октября 2022 года около 07 часов 50 минут мама собирала его в школу. В это время в комнату вошел Слепцов, и стал бить маму по лицу, также один раз ударил кулаком в область левого глаза его, а затем схватил рукой его за горло, и бросил на кровать. Ему было больно от того, что ударился спиной о стенку, болело лицо, а также было больно, когда Слепцов его схватил за горло. Также 30 октября 2022 года около 15 часов 30 минут ФИО1, находился дома в пьяном виде, стал кричать на него из-за ножовки, потом схватил его одной рукой за горло, придавив к кровати, схватил в руку сапог, нанес им два удара по спине, ему было больно, мама заступилась за него, и Слепцов ударил один раз её левому уху сапогом. Также Слепцов схватил провод от зарядного устройства от телефона ударил один по левой ноге выше колена, ему было больно, он плакал. (т.1 л.д. 147-152)

Данные показания потерпевший ФИО7 в присутствии законного представителя подтвердил в ходе проверки показаний на месте показал как и при каких обстоятельствах ФИО1 наносил побои. (т.1 л.д.157-164)

Согласно телефонограмме от ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ МО МВД России «Акшинский» поступило телефонное сообщение от ФИО6, о том, что сожитель ФИО1 избивает ее и ребенка (т.1 л.д.3)

Согласно заявлению ФИО6 она просит привлечь к ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов нанес побои её сыну ФИО7 и ей. (т.1 л.д.4)

Дом по адресу 

<

адрес> осмотрен, в ходе осмотра изъяты зарядное устройство от телефона, одна пара сапог. (т. 1 л.д.9-17, 61-67)

Согласно справки ГУЗ «Акшинская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 установлен диагноз: параорбитальная гематома справа, ссадина нижней губы, у ФИО7 – ссадина левого коленного сустава. (т.1 л.д.22)

Согласно заявления ФИО6 она просит привлечь к ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа нанес ей телесные повреждения, выгнал на улицу раздетой. (т.1 л.д.59)

По заключению эксперта у ФИО6 имеются телесные повреждения: параорбитальная гематома справа; ссадина в области лба, ссадина в щечной области слева, которые могли образоваться в результате воздействия тупого предмета (предметов) по давности образования не противоречит срок, указанному в постановлении, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью. (т.1 л.д. 84)

Приговором Акшинского районного суда Забайкальского края от 30 июня 2020 года, вступившим в законную силу 13 июля 2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.117, ст.116.1, ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы, то есть за - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия; - причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ; - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние; угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, то есть за преступления, совершенные с применением насилия. (т.1 л.д.36-40)

Рапорты об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 6, 51, 58, 129) подлежат исключению из числа доказательств, поскольку данные документы не являются доказательствами в силу ст.ст. 74, 84 УПК РФ, и не могут использоваться для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, так как является лишь поводом для возбуждения уголовного дела.

Анализ изложенных выше доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Фактические обстоятельства совершенных преступлений установлены судом из показаний потерпевших, а также письменных доказательств по делу.

Исследованные судом доказательства не противоречивы, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами, и в своей совокупности позволяют воссоздать обстоятельства совершенных преступлений.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона на досудебной стадии производства по делу не установлено.

Судом установлено, что ФИО1, имея судимость за совершение преступлений с применением насилия, 27 октября 2022 года нанес 4 удара кулаком по лицу ФИО6, а также один удар кулаком в область переносицы и один удар кулаком в область губ ФИО6, и один удар кулаком в область левого глаза ФИО7, схватил рукой за горло и бросил на кроватьотчего ФИО6 и ФИО7 испытали физическую боль, 30 октября 2022 года сапогом нанес два удара по спине ФИО7 и один удар по левому уху ФИО6, а также зарядным устройством от телефона (проводом) нанес один удар по левой ноге в область коленного сустава ФИО7, отчего ФИО6 и ФИО7 испытали физическую боль, 19 ноября 2022 года нанес один удар ногой в область груди ФИО6, нанес не менее десяти ударов кулаками в область лица ФИО6, отчего ФИО6 испытала физическую боль.

Кроме того, ФИО1 причинил физические и психические страдания ФИО6 путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ в период с 27 октября по 19 ноября 2022 года.

Активные, целенаправленные действия ФИО1 свидетельствуют о наличии в его действиях прямого умысла на совершение преступлений, то есть, Слепцов осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий, и желал их наступления.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.2 ст.116.1 УК РФ (преступление 27 октября 2022 г.), поскольку он нанес побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, будучи лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия; 

по ч.2 ст.116.1 УК РФ (преступление 27 октября 2022 г.), поскольку он нанес побои и совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, будучи лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия,

- по ч.2 ст.116.1 УК РФ (преступление 19 ноября 2022 года), поскольку он нанес побои, причинившие физическую боль, ноне повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, будучи лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия;

- по ч.1 ст.117 УК РФ, поскольку он причинил физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ.

Учитывая, что каких-либо оснований для сомнения в психической полноценности подсудимого не имеется, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил четыре преступления небольшой тяжести, проживает в фактических брачных отношениях, не работает, на профилактических учетах не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, односельчанами – положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает согласно ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (п. «г»), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей.

Кроме того, учитывая, что обстоятельством, способствовавшим совершению преступлений, явилось алкогольное опьянение подсудимого, в которое он сам себя привел, что сняло внутренний самоконтроль, что подтвердил ФИО1 в судебном заседании, суд считает необходимым по всем преступлениям признать обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая изложенное, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличия в его действиях отягчающего обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы по всем преступлениям, полагая, что иной, менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания с установлением ограничений.

Поскольку подсудимый совершил четыре преступления небольшой тяжести, судом признано отягчающее наказание обстоятельство, окончательное наказание ФИО1 назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Приговор мирового судьи судебного участка №52 Акшинского судебного район от 26 декабря 2022 года в отношении ФИО1 подлежит исполнению самостоятельно, поскольку подсудимый совершил преступления до осуждения по указанному приговору. 

Поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о замене категории преступлений на менее тяжкую.

Вещественных доказательств не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1 УК РФ (преступление 27 октября 2022 года), ч.2 ст.116.1 УК РФ (преступление 30 октября 2022 года), ч.2 ст.116.1 УК РФ (преступление 19 ноября 2022 года), ч.1 ст.117 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.116.1 УК РФ (преступление 27 октября 2022 года) – 6 месяцев ограничения свободы,

- по ч.2 ст.116.1 УК РФ (преступление 30 октября 2022 года) – 6 месяцев ограничения свободы,

- по ч.2 ст.116.1 УК РФ (преступление 19 ноября 2022 года) – 6 месяцев ограничения свободы,

- по ч.1 ст.117 УК РФ – 1 год 6 месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 2 года ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; с возложением обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев